涪财政发〔2019〕961号

重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区扶贫开发办公室

关于印发《涪陵区扶贫小额信贷风险补偿

金管理办法（试行）》的通知

各乡镇人民政府、有关街道办事处，区级有关部门，有关单位：
    为了进一步规范风险补偿程序，推动我区扶贫小额信贷规范健康发展，特制定《涪陵区扶贫小额信贷风险补偿金管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
重庆市涪陵区财政局     重庆市涪陵区扶贫开发办公室                           2019年9月5日
涪陵区扶贫小额信贷风险补偿金管理办法（试行）

第一条  为促进我区扶贫小额信贷工作持续健康发展，有效应对不良贷款风险，根据《关于印发重庆市规范和完善扶贫小额信贷管理实施细则的通知》（渝扶办发〔2019〕45号）、《涪陵区扶贫小额信贷实施办法》（涪陵府办发〔2017〕123号）等文件精神，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的扶贫小额信贷风险补偿金（以下简称“风险补偿金”），是指包括扶贫资金在内的各种用于补偿扶贫小额信贷发生的坏账损失资金。

第三条  风险补偿金的实施对象为全区使用扶贫小额信贷的建档立卡贫困户及脱贫攻坚期内的脱贫户（以下简称“贫困户”）。

    第四条  区扶贫小额信贷工作领导小组负责风险补偿金管理工作的统一领导。区扶贫办负责编制风险补偿金投入年度预算、监督风险补偿金执行及使用安全、绩效评价、信息公开等，会同区财政局做好风险补偿审核工作。区财政局负责审核风险补偿金年度预算编制、按规定及时拨付资金。

　　第五条 区扶贫办与各承贷银行签订合作协议，开设风险补偿金专户，并根据扶贫小额信贷的工作要求注入一定比例风险补偿金，承贷银行按风险补偿金1︰10的比例发放贷款，当承贷银行贷款额度达到约定放大比例时，承贷银行可暂停发放贷款，由区扶贫办会同区财政局在30日内按照约定比例进行调剂补足。
第六条  符合下列条件之一，确无偿还贷款能力、到期未能还款且不符合续贷或展期条件、追索90天以上仍未偿还的扶贫小额信贷，其贷款本金及追索期内的应付利息一并纳入风险补偿，由风险补偿金承担70%、承贷银行承担30%。
（一）借款人因突发死亡、突患重大疾病、意外事故丧失劳动能力等突发情况，家庭生活陷入贫困，造成借款人丧失收入来源或收入不足清偿贷款的。
（二）因重大自然灾害、重大疫情等不可抗力因素，对借款人生产经营活动造成重大不利影响，借款人不能归还贷款本息损失的。

（三）因市场变化、国家政策调整等不可预见的损失因素，造成到期贷款无法依法追回需要补偿的。
（四）区财政局、区扶贫办及承贷银行共同认定为贷款损失，需要进行补偿的其他情况。

第七条  经承贷银行初步认定为符合风险补偿条件的贷款损失，由承贷银行向区扶贫办提交经扶贫小额信贷助贷员、乡镇人民政府（街道办事处）初审通过的以下材料：

（一）申请报告和申报表（附件）；

（二）申报主体营业执照；
（三）贷款合同和放款凭证；

（四）贷前调查、贷时审查、贷后检查各环节各程序相关报告、审批表等相关材料。

（五）贷款损失认定证明材料。贷款五级分类认定表、已按五级分类标准计提专项准备的凭证、报表等其他证明材料；

（六）追索记录，包括电话追索、信件追索、上门追索、提起诉讼等原始记录，并由经办人和负责人共同签章确认。

（七）补充说明等其他资料。
第八条  区扶贫办收到承贷银行风险补偿报告及完整资料后，会同区财政局进行审核，经审核同意后，由承贷银行从风险补偿金专户划扣损失金额的70%进行风险补偿。

第九条  风险补偿分担工作应在承贷银行风险补偿申报之日起15日内完成。

第十条  因承贷银行违规放贷或未按操作流程放贷造成的经济损失，不得进行风险补偿。

第十一条  使用风险补偿金对贷款本息进行补偿后，区政府和承贷银行按损失分担比例共同享有对借款人的债权，乡镇（街道）、承贷银行应继续开展贷款本息追索工作，追索回的贷款本息按损失承担比例，分别退还承贷银行机构和风险补偿金账户。
第十二条  存在承贷银行的风险补偿金享有同期人民银行活期存款利率的存款利息，风险补偿金账户产生的利息收入，年底结转纳入风险补偿金本金。

第十三条  区财政局、区扶贫办等部门应采取监督检查或委托审计、聘请中介等方式，对风险补偿金的拨付、使用、管理等情况进行定期或不定期核查。对弄虚作假和套取、挪用风险补偿金的，按照现行财政扶贫资金管理的有关规章制度和《财政违法行为处罚处分条例》等规定，除全额收回风险补偿金外，还将追究有关责任人、责任单位的责任。

第十四条  启动风险补偿机制后，各相关单位、承贷银行、责任人要严格保密，不得随意对外公布风险补偿金具体代偿情况，防止出现区域性信用风险和道德风险。
第十五条  本办法由区财政局会同区扶贫办解释。

第十六条  本管理办法自发布之日起施行。

附件：涪陵区扶贫小额信贷风险补偿申报表

附件

	涪陵区扶贫小额信贷风险补偿申报表

	申报主体名称

	统一社会信用代码/身份证号码

	联系人及联系电话

	借款人名称

	贷款金额

	贷款损失金额

	申请风险补偿金额

	申请风险补偿情况说明（可另附材料说明）
	                                                                                                                                                                                                           申报主体（签字盖章）                                                                                                  年    月    日

	扶贫小额信贷助贷员审核意见
	                                                                                                                                                                                                           （签字盖章）                                                                                                              年    月    日

	乡镇（街道）审核意见
	                                                                                                                                                                                                           （签字盖章）                                                                                                              年    月    日

	区扶贫办审核意见
	                                                                                                                                                                                                           （签字盖章）                                                                                                              年    月    日

	区财政局审核意见
	                                                                                                                                                                                                           （签字盖章）                                                                                                             年    月    日

  重庆市涪陵区财政局办公室               2019年9月6日印发
文件

重庆市涪陵区财政局

重庆市涪陵区扶贫开发办公室

PAGE
- 2 -